
 

Decreto della Presidente n. 90 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

 

  

   

 

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 90 del 04/08/2025 

  

OGGETTO:  Realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. di Gresta 

(Segonzano) e Grumes (Altavalle).  

Incarico allo studio legale avv. Flavio Maria Bonazza per l’attività di assistenza legale nella fase di 

esecuzione del contratto. 

 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di agosto alle ore 14:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 

3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025 con la quale si è proceduto alla nomina della 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che:  

➢ con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Contratti e Appalti n. 99 di data 17 aprile 2023 

si è provveduto, sulla base dei risultati della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

esperita sulla piattaforma Mercurio – Gara Telematica n. 114854, all’affidamento all’A.T.I. Carpenteria 

Lelli s.r.l. (capogruppo) e Zampedri Lorenzo s.r.l. (mandante) dei lavori di realizzazione di una seconda 

passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle) per un 

importo di aggiudicazione, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad Euro 966.634,97, oltre ad Iva 

22%; 

➢ in data 07/06/2023 è stato firmato il contratto repertorio n. 20/2023 con l’A.T.I. Carpenteria Lelli s.r.l.” 

(capogruppo) e “Zampedri Lorenzo s.r.l.” (mandante); 

➢ con Decreto del Presidente n. 63 di data 14/05/2025 è stata approvata in linea tecnica la variante n.1 al 

progetto esecutivo con un incremento dell’importo contrattuale iniziale pari a € 102.374,33, 

successivamente approvato a tutti gli effetti con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, 

Appalti e Contratti numero 158 di data 23.05.2025; 

➢ con atto di sottomissione n.1 repertorio n. 18/2025 l’A.T.I. Carpenteria Lelli s.r.l.” (capogruppo) e 

“Zampedri Lorenzo s.r.l.” (mandante) si è assunta l’impegno di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori 

della variante n.1; 



 

Decreto della Presidente n. 90 

pag. 2 di 6  

➢ i lavori sono iniziati il giorno 09/06/2023, giusto verbale agli atti prot. 3078 del 09/06/2023 e, considerati i 

280 giorni naturali e consecutivi previsti contrattualmente, gli stessi dovevano concludersi entro il giorno 

15/03/2024; 

➢ nel corso dell’esecuzione del contratto sono intervenute diverse proroghe e sospensioni che hanno differito 

il termine per l’ultimazione dei lavori al giorno 13/07/2025. 

 

Considerato altresì che l’opera in oggetto è ammessa al finanziamento del GAL Trentino Centrale sull’azione 7.5 

VALORIZZAZIONE DELLA RETE INFRASTRUTTURALE ED INFORMATIVA A LIVELLO TURISTICO da 

parte della Commissione Leader Provinciale per l’importo di euro 200.000,00 e che vi era l’obbligo, per la 

Comunità della Valle di Cembra, di rendicontare i lavori entro il termine definitivo del 15/07/2025, come da nota 

del GAL agli atti protocollo n. 1156 del 28/02/2025; 

 

Con successiva nota del GAL agli atti protocollo n. 3070 del 05/06/2025, a seguito di specifica richiesta della 

Stazione Appaltante agli atti prot. 2868 del 28/05/2025, veniva specificato che “è quindi possibile rendicontare le 

spese sostenute oltre la scadenza prevista (15.07.25) entro i 30 giorni successivi (14.08.25) ma in quel caso il GAL 

dovrà applicare una riduzione del 5% sull’importo di contributo da erogare a saldo” 

 

Con l’accordo per la copertura da parte dell’appaltatore dell’importo derivante dalla decurtazione del 

finanziamento GAL a valere sullo stato finale dei lavori (repertorio n.19/2025), l’ATI Carpenteria Lelli srl – 

Zampedri Lorenzo srl si è impegnata ad assumere a proprio carico la copertura del danno economico di cui al punto 

precedente e pari a euro 10.000,00; 

 

Con nota di data 01/08/2025, assunta al prot. 4261 di data 04/08/2025 il direttore dei lavori, ing. Massimo Garbari, 

a seguito di specifica richiesta del Rup agli atti prot. 4126 di data 28/07/2025, ha comunicato che i lavori previsti in 

appalto non sono stati ultimati e risultano ancora in corso di esecuzione; 

 

Considerati i potenziali rischi derivanti dall’inadempimento degli obblighi contrattuali da parte dell’appaltatore e 

contestualmente il rischio di un’ulteriore decurtazione/revoca del contributo concesso da Gal Trentino Centrale, 

che comporterebbero alla Stazione Appaltante un grave danno economico; 

 

Considerato che l’ente non dispone di un servizio legale interno, si rende necessario ricorrere all’assistenza e al 

supporto di un legale esperto in materia con competenze professionali e specifiche per la gestione e il controllo 

della corretta esecuzione degli obblighi contrattuali da parte dell’appaltatore; 

 

Visto che l’affidamento dell’incarico di cui al presente provvedimento rientra nell’ambito degli incarichi di 

consulenza disciplinati dai commi 2 e 2bis dell’art. 39 sexies della LP 23/1990 e ss.mm. il cui affidamento è 

ammesso ai sensi dell’art. 39 quinquies “condizioni di ammissibilità” trattandosi di incarico da assegnare a 

personale esterno con riconosciuta professionalità; 

 

È stato a tal fine acquisito preventivo di parcella agli atti prot. 4260 del 01/08/2025 dall’avvocato Flavio Maria 

Bonazza di riconosciuta competenza professionale ed esperto in materia di contrattualistica pubblica; 

 

Ritenuto congruo il corrispettivo proposto con l’applicazione di parametri inferiori rispetto a quelli medi previsti 

dal D.M. n. 55/2014 e ss.m, pari ad euro 4.500,00 oltre al rimborso delle spese generali 15%, oneri previdenziali 

4% e I.V.A. 22% per complessivi euro 6.566,04. 

 

Eseguito d’ufficio l’accertamento di regolarità contributiva del professionista, agli atti sub. prot. 4301 di data 

04.08.2025; 

 

Vista l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico, per le ragioni sopra richiamate, si rende necessario 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

  



 

Decreto della Presidente n. 90 

pag. 3 di 6  

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di affidare all’avv. Flavio Bonazza con studio legale in Trento, Piazza Mosna, 8 P:IVA 00640560223, per le 

motivazioni espresse in premessa, l’incarico per l’assistenza legale per la gestione e il controllo 

dell’esecuzione del contratto relativo alla “realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente 

Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle)” verso il corrispettivo di euro 4.500,00 oltre 

spese generali 15%, oneri previdenziali CNPAIA 4% e iva 22% per complessivi euro 6.566,04, come da 

preventivo agli atti prot. 4260 del 01/08/2025; 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1 pari a complessivi euro 6.566,04 al capitolo 1244/10 (Missione 1 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3) dell’esercizio finanziario 2025 del Peg finanziario 2025-2027; 

 

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato; 

 

4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà in un'unica soluzione ad avvenuta conclusione 

dell’incarico entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della regolarità contributiva; 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto Adige” e 

s.m., per le motivazioni in premessa esposte. 

 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  



 

Decreto della Presidente n. 90 

pag. 4 di 6  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

  

  



 

Decreto della Presidente n. 90 

pag. 5 di 6  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

LA PRESIDENTE 

dott.ssa Laura Tabarelli 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 04/08/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 04/08/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 04/08/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto della Presidente n. 90 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 04/08/2025  avente per oggetto: 

 

Realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes 

(Altavalle). Incarico allo studio legale avv. Flavio Maria Bonazza per l’attività di assistenza legale nella fase di 

esecuzione del contratto 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 04/08/2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 04/08/2025 

 

IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 


